
هشدار جین فوندا
 برای نبرد گسترده

مراســم اهدای جوایز بازیگران سینما 
فرصتی شد تا جین فوندا پیشنهاد همدلی 
دهد و فیلم سینمایی «مجمع کاردینال ها» 
مورد توجه قرار گیرد. ســی و یکمین دوره 
مراســم انجمــن بازیگران ســینما برگزار 
شــد در حالی که با سخنرانی جین فوندا 
لحظــات پرشــور سیاســی را تجربه کرد 
و تردیدهــا درباره موفقیــت امیلیا پرز را 
بیشــتر کرد و نشــانه هایی درباره بازشدن 
بخــت «مجمع کاردینال هــا» هم زمان با 

نامساعدبودن حال پاپ را عیان کرد.
فیلــم «مجمــع کاردینال هــا» درباره 
انتخاب پاپ جدید اســت و توانســت در 
این دوره جوایز انجمن بازیگران سینما به 
عنوان بهترین فیلم شناخته شد. این اتفاق 
در حالی رخ می دهد که حال پاپ مساعد 
نیست و احتمالا با درگذشت او، این فیلم 
می تواند برخی کنجکاوی ها درباره نحوه 
انتخــاب پاپ جدیــد را برطــرف کند. در 
بخش سینمایی هیچ فیلمی بیش از یک 
جایزه به دســت نیاورد و پیروزی «مجمع 
کاردینال ها» هم به ســادگی میســر نشد؛ 
زیرا پیشــتاز اولیه فصل جوایز «امیلیا پرز» 
بود کــه به  دلیل جنجال ها از مســیر دور 
شــد. همچنین «شــوگان» با کسب چهار 
جایزه بــرای بهترین بازیگر نقش اول مرد 
و زن در یک سریال درام و همچنین جایزه 
بدلــکاری، در صدر گــروه تلویزیونی قرار 
گرفت. ایــن ســریال و بازیگرانش جوایز 

گلدن گلوب و امی را هم کسب کرده اند.
از ســوی دیگر فیلم «ماده» بازگشتی 
قابل توجه را برای دمــی مور رقم زد که 

سال ها از هالیوود دور بود.

یادکردن از مایکل فلپس و جوردن
رقابتــی  در  شــالامی»  «دیویــد 
جــدی، «آدرین بــرودی» را بــرای بازی 
در  و  داد  شکســت  «بروتالیســت»  در 
سخنرانی اش گفت: «من به دنبال عظمت 
هستم، می خواهم یکی از بزرگان باشم، از 
بزرگان الهام گرفته ام؛ به همان اندازه که 
از دنیل دی لوئیس، مارلون براندو و وایولا 
دیویــس الهام گرفته ام، از مایکل جردن و 

مایکل فلپس هم الهام گرفته ام».

همدلی با چاشنی چکمه های ارتشی
در این مراســم از جین فوندا با اهدای 
جایــزه یک عمر دســتاورد تجلیل شــد. 
البته فوندا شــخصیتی چندوجهی دارد 
و سال هاســت که در زمینه های مختلفی 
همچــون حفاظــت از محیط  زیســت و 
حقــوق رأی دهندگان فعالیــت می کند. 
بنابرایــن بعیــد نبــود که جیــن فوندا از 
حضــورش روی صحنــه اســتفاده کرد 
تــا از هنرمندان بخواهد ســکوت نکنند. 
این بازیگر ۷۸ ســاله از هالیوود خواست 
ایــن دوران پرتنــش را با همدلی پشــت 
ســر بگذارند. فوندا گفت: «چیزی که ما 
بازیگران خلق می کنیم، همدلی اســت. 
کار ما این اســت که یک انســان دیگر را 
آن چنان عمیــق درک کنیم کــه بتوانیم 
روحــش را لمــس کنیــم». او تأکید کرد  
همدلی نشــانه ضعف یا بیداری - اشاره 
به گروه خاص- نیست و افزود: «راستی، 
بیداربودن فقط یعنی اینکه برای دیگران 
اهمیت قائل باشید». فوندا در سخنرانی 
پرشور خود به  طور غیرمستقیم به فضای 
سیاســی و تلاش های دولت ترامپ برای 
کاهــش مشــاغل دولتــی اشــاره کرد و 
گفــت: «خیلی ها از آنچــه در حال وقوع 
اســت آســیب خواهند دیــد». او ادامه 
داد: «حتی اگر دیدگاه سیاســی متفاوتی 
داشته باشــند، نباید آنها را قضاوت کنیم، 
بلکه باید با قلب خود به حرف هایشــان 
گوش دهیم». فوندا در سخنرانی پر نکته 
خود گفت: «بیایید شجاع باشیم. ما نباید 
منزوی شــویم، بایــد در جامعه بمانیم و 
به اقشار آســیب پذیر کمک کنیم. ما باید 
راه هایی بــرای محافظت از چشــم انداز 
الهام بخش آینده پیدا کنیم». نکته جالب 
سخنرانی فوندا این بود که او هرگز نامی 
از ترامپ نبرد، اما به نظر می رسد سخنان 
او آشــکارا به سیاست های دولت ترامپ 
اشــاره داشــت. او گفت: «این لحظه ای 
مســتندگونه اســت، امکان تمرین کردن 
نیســت». فوندا همچنین به همکارانش 
هشدار داد که باید کفش های پاشنه بلند 
خود را با چکمه های نظامی عوض کنند؛ 

زیرا نبردی بزرگ در پیش است.

احترام به لس آنجلس
این مراســم که همراه با ادای احترام به 
لس آنجلس و مقاومت آن در آتش ســوزی 
بــود، با مونتاژی از فیلم هــا و نمایش هایی 
که در این شهر ساخته شــده اند، از «محله 
چینی هــا» تا «بِــی واچ»، به تجلیــل از این 
شهر پرداخت. این شهر گرچه هنوز پایتخت 
صنعت سرگرمی است، اما فیلم برداری در 
لس آنجلس بسیار کاهش یافته و شهرهایی 
مانند جورجیا که مشــوق های مالیاتی ارائه 

می کنند، اکنون بیشتر مورد توجه هستند.
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برخــی بر ایــن باورند کــه عودلاجان چنین نوشــته می شــود: اُدلاجان. 
شــواهدی هم بر درســتی آن هست. «اُ» همان آب اســت که در لهجه های 
محلی ایرانی به کار می رود. نهرو، نخســت وزیر پیشــین هنــد، در نامه ای به 
دخترش فامیل خود را نهراُ یا نهر آب می خواند؛ به واقع ریشه عمیق فرهنگ 
ایرانی را در شــبه قاره هند با این مثال ســاده بیان می کند. زنده یاد دکتر ناصر 
تکمیل همایون هم کتابی با همین املا  درباره همین جا نوشــته اســت که با 
حضور او در یکی از تهران گردی ها در نخستین صرافی و بانک تهران دیروز و 
سفره خانه سنتی امروز در تیمچه اکبریان رونمایی شد. به  هر حال، عودلاجان 
از مناطق کهن تهران حتی پیش از پایتختی اســت و در طول این همه زمان، 
تحولات و شکل گیری سبک های گوناگون معماری و شهرسازی را تجربه کرده 
اســت. عودلاجان به نحوی قلب تهران است؛ زیرا زمانی شمال شهر بوده و 
منابع آب از آنجا به ســمت جنوب سرازیر می شده است. به همین قرینه در 
کنار محله عودلاجان، محله سرچشــمه را داریم  که هنوز هم این هر دو نام 
بر زبان ها جاری است. محله عودلاجان نمادی از زندگی مسالمت آمیز ادیان 
در پایتخت اســت. آنها که بر «عود» در این واژه پا می فشــارند، به این سبب 
است که در سال هایی نه چندان دور، در میان کسب و کارهای رایج، بنگاه های 
شادمانی هم برپا بود که بیشتر آنها را کلیمیان اداره می کردند و چون عود از 

سازهای معمول این مجالس است، از این  رو آن را عودلاجان می خواندند.
در این ســو و آن ســوی عودلاجان، چندین امامزاده قــرار دارد. یکی در 
جنوب، امامزاده اسماعیل است که در کنار مسجد و مدرسه فیلسوف الدوله 
قرار گرفته. فیلســوف، پزشــک پرآوازه دوره انتقال اســت کــه مطب او در 
همان جایــی بوده که اینک مرقد او ســت. ایــن مطب دیروز  و مــزار امروز، 
قدیمی ترین مطب پایتخت اســت. در میانه عودلاجــان، امامزاده محمد و 
امامزاده یحیی واقع شــده اند. مهم ترین نشانه طبیعی در این فضا، دو چنار 
کهن اســت که در زمــان کودکی و نوجوانی ما هر دو سرســبز بود و امروزه 
فقط یکی از آنها باقی مانده اســت. مکان مقدس دیگر، مزار پیر عطا ســت 

که هیئت عزاداران حســینی پیر عطا  -قدیمی تریــن هیئت محله ای تهران-  
در اینجا شــکل گرفته و اکنــون در خانه ای تاریخی و ارزشــمند در خیابان 
چراغ برق اســتقرار یافته اســت. از میراث های دیگر آنجا، مسجدی است در 
کنار امامزاده که پیش ترها آیت االله ســرخه ای امام جماعــت آنجا بود و به 
همان نام مشــهور اســت. بیرونی خانه آقای سرخه ای هم دیدنی است که 
ظاهرا آســیبی ندیده اســت. در ضلع جنوبی امامزاده، مدرســه ای با نظام 
جدید آموزشــی است که پیشینه ای به اندازه شــهریت تهران دارد و همان 
مدرسه «خانوم» است که خواهر شاه تهماسب آن را برپا کرده و در  این همه 
ایام، زمین موقوفه آن پابرجا بوده، هرچند ســاختمان آن تغییر کرده اســت. 
دومین دوره انتخابات شــورایاری های شــهر تهران در محله عودلاجان در 
همین جا برگزار شــد. عودلاجان از قدیمی ترین محلات شهر تهران و از اوایل 
دوره صفویه تاکنون اســت و نخستین تأسیسات بهداشتی و فضای عمومی 
شــهری به همت همان شاهزاده صفوی در قالب حمام خانوم و تکیه شهر 
ساخته شــد. خانه و محل تولد و عروسی پروین اعتصامی هم در آنجا ست 
که نخســتین بنای سبک رومی در این محله اســت. در عودلاجان، مساجد، 
مدارس و تکایای بســیاری وجود دارد؛ از جمله مدرسه معمارباشی که در 
مشــروطیت نقشی اساسی داشت و طلبه ای به نام سیدعبدالحمید در آنجا 
در ۱۸ تیر ۱۲۸۵ خورشــیدی به ضرب گلوله نیروهای امنیتی کشــته شد  و 
جنازه او را تا مسجد جامع تهران تشییع و گویا در همان جا دفن کردند. همان 

دوره ای که نسیم شــمال درباره آن سرود: ای وای وطن وای وطن وای وطن 
وای... . در سال ۱۳۸۸، من و گروهی از جوانان علاقه مند و کسبه و دانشجویان 
محله، جلساتی برای بهبود وضعیت آنجا تشکیل دادیم و با همکاری میراث 
فرهنگی، شهرداری تهران، شورای شهر، شورایاری ها و حضور مؤثر کسبه و 
اهالی کارهایی به نتیجه رسید. از جمله پیراستن و بازسازی بازار عودلاجان و 
تملک خانه موروثی سیداحمد خان کاظمی و تبدیل آن به موزه و راه اندازی 
کتابخانه تهران پژوهشــی و برگزاری مســابقه سراسری عکس عودلاجان با 
همکاری خانه هنرمندان که کتاب آن نیز چاپ شــد  و چندین شماره نشریه 
عودلاجان. خانه مرحوم علامه شــعرانی شیخ المشایخ، حضرات حسن زاده 
آملی و جوادی آملی و اکبر ثبوت در همین محدوده است و تا چند سال پیش 
پابرجا بود. به تازگی طرحی مبنی بر توسعه صحن و فضاهای امامزاده یحیی 
پیش بینی شده اســت که همه ساختمان ها و ساختارهای ارزشمند تاریخی 
و فرهنگی را تهدید می کند و بخشــی از تاریخ تهــران را نادیده می گیرد. در 
دوره ای که بازگشــت به هویت و حفاظت از بناهــای کهن و بافت تاریخی 
شهرها ارزشی غیرقابل مناقشه  دارد، گسترش بی رویه، ظاهرا به بهانه اماکن 
مقدســه و تخریب تکایا و خانه های تاریخی چه توجیهی دارد و کیست که 
نداند پشت آن دل سوزی مقدس مآبانه برای امامزاده، چه حقوقی از شهر و 
مردم نادیده گرفته می شود  و چه قبرهای گران قیمتی که قرار است فروخته 
شود. مگر همین چند روز پیش از اعلام طرح جدید نبود که برخلاف معمول، 
در حیات آنجا قبری با قیمت گزاف میلیاردی معامله شد و این تازه آغاز راه 
است. باری اگر شما هم خراب کنید، فردا دیگرانی خواهند آمد و آن میراث را 
برپا خواهند کرد. همان اتفاقی که در میدان حسن آباد یا هشت گنبد و سپس 
در میدان توپخانه افتاد و قرار اســت به زودی بلدیه دیروز به دست شهردار 
امروز با افتخار و ســربلندی افتتاح شود. امیدوارم  میراث فرهنگی و شورای 
شــهر هم در برابر چنین رفتارهایی پا در میــدان بگذارند و از تاراج خاطرات 

شهر جلوگیری کنند.

تاراج خاطرات شهر

جمــاران: نبیه بــری، رئیس مجلس لبنــان، در دیدار 
قالیباف با اشــاره به مراســم تشــییع شــهید سیدحسن 
نصراالله و شــهید سید هاشــم صفی الدین گفــت: برآورد 
اولیه نشــان داد بیش از یک  میلیــون و ۲۵۰ هزار نفر در 
مراسم شرکت کردند؛ چیزی بیش از ۲۶ درصد جمعیت 
لبنــان. البتــه این حضــور مردمــی و میلیونــی ارتباط 
عمیــق بین مردم و مقاومت را نشــان داد. مقاومت جزء 
لاینفک لبنان اســت و مردم لبنان قدردان کسانی هستند 
که در برابــر داعش و رژیــم صهیونیســتی از آنها دفاع 

کرده است.

کارزار ســربازی دختران متوقف شــد. در حالی که این کارزار 
عجیب در کمتر از ســه روز توانســت ۷۰ هــزار امضا جمع کند، 
صبح دیروز این درخواســت عجیب پس از گذر کردن از صد هزار 
امضا از طرف سیســتم و به اسم نویسنده حذف شد. این کارزار از 
مردادماه امسال شــکل گرفته بود و تا سه روز پیش، بیش از ۳۴ 
هزار امضا داشت و ناگهان استقبال از آن افزایش یافت و از طرفی 
اعتراض ها درباره این درخواســت نیز گسترده شــد. در متن این 
کارزار خطاب به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، «درخواست 
تصویب سربازی برای دختران» آمده است. این در حالی است که 

کارزار حذف خدمت اجباری حدود سه هزار امضا بیشتر ندارد.

روزنامه «کره هرالد» گزارش داد  در مجموع ۴۹ مدرســه 
ابتدایی، راهنمایی و دبیرســتان در ۱۷ شــهر و اســتان کره 
جنوبی امسال تعطیل خواهند شــد؛ زیرا جمعیت افراد در 
ســن مدرســه همچنان در حال کاهش اســت. با توجه به 
اینکــه ۸۸ درصد مدارس در آســتانه تعطیلــی در مناطق 
روستایی قرار دارند، نگرانی ها درباره شکاف جمعیتی میان 
ســئول و مناطق روســتایی افزایش یافته است. در پایتخت 
هیچ مدرسه ای در فهرست تعطیلی قرار ندارد، اما مدارس 
ابتدایی در مناطق روســتایی هیــچ دانش آموز کلاس اولی 

برای ثبت نام ندارند.

۱.۲۵۱۰۰۸۲۳۴۹ میلیون
مدرسهامضانفر

حقوق خوانی

۱. کانون وکلا؛ نهاد مدنی یا حرفه ای؟: تعریف ساده «نهاد مدنی» عبارت 
است از «تشــکیلاتی غیردولتی که بر اساس مشارکت عمومی و داوطلبانه، 
بدون وابســتگی تشــکیلاتی و مالی به دولت به وجود می آید». اما کانون 
وکلای دادگستری، مؤسســه خصوصی حرفه ای عهده دار خدمت عمومی 
بوده که بر پایه قوانین و مقررات مربوط به حرفه وکالت، مصوب مجلس یا 
دولت، تشکیل شده است. پس در کاربرد واژه «نهاد مدنی» برای کانون وکلا 
باید احتیاط کرد؛ زیرا گرچه در ابتدای کار، تشــکیلات توسط خود وکلا ایجاد 
شد، اما به مرور و با تصویب قوانین متعدد و گاهی پراکنده، ساختاری قانونی 
و با نظارت (و گاهی دخالت) دستگاه قضائی شکل گرفته است و نمی توان  

نهاد کنونی را نهاد مدنی به معنای واقعی کلمه به حساب آورد.
۲. قدیمی ترین نهاد مدنی: صرف نظر از مناقشــه در نهاد مدنی  بودن یا 
نبودن کانون وکلا که  مانند هر مفهوم دیگری موافق و مخالف دارد، موضوع 
«قدیمی ترین» یا «کهن ترین» به دلیل کمی بودن معیار قابلیت سنجش دارد. 
وکلا نهاد صنفی خود را در ۲۰ آبان ۱۳۰۹ شکل داده و از هفتم اسفند ۱۳۳۱ 
مســتقل شــده اند. با یک جست وجوی ســاده می توان دریافت تشکل های 
حرفه ای دیگری همچون «اتاق بازرگانی» با نام های اولیه «وکلای تجار» و 
«اتاق تجارت»، از ســال ۱۲۶۳ خورشیدی فعال بوده اند. بهتر است به جای 

«قدیمی ترین» ، گفته شود «یکی از قدیمی ترین» نهادهای حرفه ای ایران.
۳. «قانون» یا «لایحه قانونی»: حقوق دانان (شــامل استادان دانشکده 
حقوق، قضات و البته وکلای دادگستری) با ابزار قانون سروکار دارند. انتظار 
طبیعی این اســت که حداقل در قوانین و مقــررات مربوط به حرفه خود، 
اختلاف نظری نباشد و به اجماع نسبی رسیده باشند. در جامعه وکالت، در 
توصیــف قانون اصلی صنف دو دیدگاه وجــود دارد: گروهی مصوبه پنجم 
اسفند ۱۳۳۳ را  مانند مصوبه هفتم اسفند ۱۳۳۳ «لایحه قانونی» توصیف 

می کنند و دسته ای دیگر عنوان «قانون» می دهند.
۴. وکلا؛ فرهیخته ترین قشر جامعه: در ادب فارسی، صفت «فرهیخته» 

با واژه هایی همچون «دانشمند»، «با فرهنگ» و «متین» مترادف است. البته  
در هر شغلی افرادی با این ویژگی ها یافت می شود و نمی توان  چنین صفاتی 
را فقط مخصوص وکلای دادگســتری دانست. از ســوی دیگر، هیچ فردی 
نمی تواند «داور» کار خود باشد، زیرا در این صورت نتیجه  پیشاپیش مشخص 
اســت؛ حکم به نفع خودش و علیه طرف مقابل صادر خواهد شد. دیگران 
بایــد درباره رفتار هر فردی نظر بدهند، نه خود شــخص. مولانا جلال الدین 
رومی با بیتی زیبا، جان کلام را ادا می کند: «بهتر آن باشــد که ســر دلبران  / 

گفته آید در حدیث دیگران».
۵. وکلا و حــرف مفــت: گفته شــده در زمــان ناصرالدین شــاه  اولین 
تلگراف خانه تأســیس شد، اما مردم اســتقبال نکردند و کسی باور نداشت 
پیامش با ســیم به شهر دیگری برود. به ناصرالدین شاه گفتند تلگراف خانه 
بی مشــتری مانده و کارمندانش آنجا بی کار نشسته اند. دستور داد به مدت 
یک ماه مــردم بیایند مجانی هرچه می خواهند تلگراف بزنند و چون مفت 
شد، همه هجوم آوردند و بعد از مدتی دیدند پیام هایشان به مقصد می رسد 
و هجــوم مردم روز به روز زیادتر شــد، در حدی که دیگــر کارمندان قادر به 
پاسخ گویی نبودند. ســرانجام ناصرالدین شاه دستور داد سر در تلگراف خانه 
تابلویی بزننــد به این مضمون: «به فرموده شــاه از امروز حرف مفت زدن 
ممنــوع!»؛ و اصطلاح «حرف مفــت  زدن» از آن زمان به یــادگار مانده که 

معنای سخن بیهوده می دهد. در فرهنگ ایرانی ضرب المثلی وجود دارد که 
می گوید: «وکلا حرف مفت زیاد می زنند، اما مفت حرف نمی زنند!»؛ هر دو 
بخش نادرست است. اول اینکه صاحبان همه مشاغل و همچنین تک تک 
گاهی حرف بیهوده می زنند و مختص وکلا نیســت  و دوم، وکلا بخشــی از 
فعالیــت خود را رایگان انجام می دهند؛ ممکن اســت این اقدام ناشــی از 
اجبار قانون باشد ، مثل پرونده های معاضدتی که وکلا موظف هستند پس از 
ارجاع از سوی کانون وکلا، به شکل مجانی انجام دهند یا به شکل اختیاری  

وکیلی از روی نوع دوستی، دفاع از شهروندی را بپذیرد.
۶. آدم زنده وکیل و وصی نمی خواهد: گرچه ضرب المثل عصاره زندگی 
جمعی مردم هر سرزمینی در طول قرن های متمادی است، اما این تجربیات 
می تواند مثبت یا منفی باشد. «آدم زنده وکیل و وصی نمی خواهد» کنایه از 
دخالت نکردن در کار دیگران اســت، اما واژه ها درست انتخاب نشده است. 
گرچــه موضوع «وصایت» مربوط به زمان پس از مرگ اســت و تا فرد زنده 
باشد، وصی او اساسا سمتی برای دخالت ندارد، اما وکیل  فقط نماینده افراد 
زنده است. ســمت «وکالت» فقط در زمان حیات موکل اعتبار دارد  و فوت 

موکل یکی از دلایل انحلال قرارداد وکالت است.
مربــوط  ســوم  ضرب المثــل  بــد:  همســایه  خــوب،  وکیــل   .۷
اســت:  ایــن  ضرب المثــل  اصــل  اســت.  انگلیســی زبان  دنیــای  بــه 
«A good lawyer, is a bad neighbour». ریشــه ایــن نــگاه به قدرت وکلا 
ناشــی از تســلط آنان بر قوانین در برابر بی اطلاعی عمــوم مردم از حقوق 
و تکالیف خود اســت. تجربه نشان داده بســیاری اوقات شهروندانی که با 
یکدیگر دچار اختلاف می شــوند، برای ترســاندن طرف مقابل، خود یا یکی 
از نزدیکان شــان را قاضی یا وکیل دادگستری معرفی می کنند. برخلاف باور 
عامه، وکلا با آگاهی از پیچیدگی های دادرسی، تلاش می کنند چالش ها را به 
روش دوستانه حل کنند. بهتر بود گفته می شد: «وکیل خوب، همسایه خوب 

و وکیل بد، همسایه بد است».

۷ باور نادرست درباره وکیل دادگستری و کانون وکلا

هوش مصنوعی،
 اخلاق و صلح جهانی

در دنیایــی کــه تنش هــای سیاســی، فرهنگی و 
اقتصادی میان ملت ها روزبه روز پیچیده تر می شود، 
فناوری، به ویژه هوش مصنوعی، می تواند نقش کلیدی در 
کاهش اختلافات و ایجــاد پل های ارتباطی ایفا کند. با این  
حال، بهره گیری از هوش مصنوعی در مسیر صلح جهانی، 
مستلزم رعایت اصول اخلاقی و مسئولیت پذیری است. در 
این مقاله  به بررســی چگونگی تأثیــر هوش مصنوعی بر 
همگرایــی بین المللــی، چالش های اخلاقــی پیش رو و 
راهکارهایی برای استفاده سازنده از این فناوری می پردازیم.

هوش مصنوعی؛ عامل همگرایی یا تشدید شکاف ها
 هــوش مصنوعی  با قــدرت پردازش داده های گســترده، 
امکان شــناخت و تحلیل عمیق تر فرهنگ هــا، زبان ها و 
دیدگاه هــای مختلــف را فراهم کرده اســت. این فناوری 
می توانــد از طریــق ترجمه های دقیق، بهبــود ارتباطات 
میان فرهنگی، تســهیل همکاری های علمی و اقتصادی 
و ایجاد سیســتم های هشــداردهنده در برابــر بحران ها، 
زمینه ساز صلح و همکاری میان کشورها باشد. نمونه هایی 
از این تأثیر مثبت را می توان در پلتفرم هایی مانند «دیپ ال» 
(DeepL) برای ترجمه متون، «چت بات های دیپلماتیک» 
برای تســهیل مذاکرات و سیســتم های تحلیــل داده که 
روندهــای تنش آفریــن را پیش بینی می کنند، مشــاهده 
کرد. همچنیــن  هوش مصنوعی می تواند از طریق تحلیل 
داده های اقلیمی و اقتصادی، کشــورها را به همکاری در 
مواجهه با چالش های جهانی مانند تغییرات آب وهوایی 
و بحران های اقتصادی ترغیب کند. با این  حال، اســتفاده 
نادرست از هوش مصنوعی، می تواند به تشدید اختلافات 
و گســترش نابرابری ها منجر شــود. گســترش اطلاعات 
نادرست، استفاده از الگوریتم های مغرضانه و نظارت های 
دولتی نامناســب، نمونه هایی از چالش هایی هســتند که 
می توانند صلح و اعتماد میان ملت ها را به خطر بیندازند.
اخلاق در هوش مصنوعی؛ شــرطی اساســی برای صلح 

جهانی
  برای آنکه هوش مصنوعی بتواند به ابزاری برای صلح 
تبدیل شــود، ضروری اســت  اصول اخلاقی در طراحی و 
اســتفاده از آن رعایت شوند. برخی از مهم ترین این اصول 

عبارت اند از:
۱. بی طرفی و شفافیت الگوریتم ها: توسعه دهندگان باید 
اطمینان حاصل کنند  سیســتم های هوش مصنوعی بدون 

سوگیری های فرهنگی، قومی یا سیاسی عمل می کنند.
۲. حفظ حریم خصوصی و آزادی های فردی: جلوگیری 
از اســتفاده غیرقانونــی از داده ها و حفاظــت از اطلاعات 

شخصی، از سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری می کند.
۳. افزایــش دسترســی همگانی به فنــاوری: هوش 
مصنوعی نباید به ابزاری در انحصار قدرت های اقتصادی و 
نظامی تبدیل شود، بلکه باید در اختیار همه ملت ها، به ویژه 

کشورهای درحال توسعه قرار گیرد.
بایــد  کشــورها  دیجیتــال:  دیپلماســی  ترویــج   .۴
بــرای تنظیــم مقــررات بین المللــی در حــوزه هــوش 
مصنوعــی همکاری کننــد و از آن به  عنــوان ابزاری برای 
تســهیل مذاکرات و حل وفصــل منازعات بهــره بگیرند.

هوش مصنوعی و آینده روابط بین الملل
با پیشــرفت فناوری، نقش هــوش مصنوعی در روابط 
بین المللــی به  طور فزاینــده ای گســترش خواهد یافت. 
چت بات هــای  بحــران،  پیش بینی کننــده  سیســتم های 
دیپلماتیک و ابزارهای تحلیلی می توانند به کشورها کمک 
کننــد تا پیش از وقوع تنش ها، راهکارهای مســالمت آمیز 
بیابنــد. همچنیــن  در حــوزه فرهنگی، هــوش مصنوعی 
می تواند با تقویت شناخت متقابل ملت ها، سوءتفاهم ها را 
کاهش دهد و به همگرایی جهانی کمک کند. در عین  حال، 
کشــورها و نهادهای بین المللی باید برای تدوین مقرراتی 
جامع و شفاف در زمینه استفاده از هوش مصنوعی تلاش 
کنند. ایجاد چارچوب هایی بــرای جلوگیری از کاربردهای 
مخــرب این فنــاوری، از جملــه در جنگ های ســایبری و 
تبلیغات فریبنده، اقدامی ضروری برای حفظ صلح جهانی 

است.
در نهایت اینکه تضمین اخلاقی بودن و عادلانه بودن این 
فناوری، به همکاری جهانی و نظارت های بین المللی نیاز 
دارد. کشورها باید با رویکردی مسئولانه، از هوش مصنوعی 
برای ایجاد پل های ارتباطی، حل منازعات و کاهش تنش ها 
اســتفاده کنند. فقط از این طریق اســت کــه می توان این 
فناوری را از یک تهدید بالقوه به فرصتی برای تحقق صلح 

جهانی تبدیل کرد.
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